Dat. Varsaviae 8 Maji A. D. 1570.

XLII.
Fraiicisciis Krasiński, Vicecancellarius Regni,

Cardinali Hosio.
J. et R. in Christo pater ac D. D. observandissime. Ob- 

sequiorum meorum commendationem. Faeilitatem summam 
ejus instructionis, quae I. P. vestrae in negotiis R. Majestatis 
data est et quam se accepisse per litte ras suas die 4 Februarii 
datas profitetur, in causa esse arbitrer, ut ipsius oblita esse
I. P. vestra videatur. Nihil enim fere continebat aliud, quam 
ut litterae ad S. Hispaniarum Regem a S. D. nostro obtine- 
rentur. In quibus tarnen litteris quoniam R. Maj estas maxi
mum ad rem bene gerendam momentům situm esse existimat, 
mi I. P. vestra ex tôt Majestatis illius litteris abunde intellexit, 
ab ilia etiam atque ctiam peto et quaeso, ut eas tandem litte— 
ras obtineat et in Hispaniam quamprimum mittat. Quod 
unuin si fecerit, nulla occasio rei bene gerendae elabetur. Hoc 
enim veluti ostio ingredi in haue causam Majestas illius con- 
stituit, ut ex responso S. Hispai iarum Regis ad eas litteras 
intelligat, quid porro sibi ait aut sperandum aut faciendum. 
Quod ubi intellexerit, tune demum locum habitura videntur 
ea, quae prüdentissime P. vestra I. cum ex se, tum ex ser- 
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moue J. D. Cardinalis Tridentin ad R. Majestatem perscribit. 
Itaque cum instructio ipsa praeter hoc obtinendarum a S. D. 
nostro litterarum negotium nihil aliud habeat, in hoc autem 
negotio difiicultas nulla insit, dabit operám I. P. vestra, ut in 
eo R. Majestati satisfiat, sed ita, ut etiam sinistra tua nesciat, 
quid faciat dextera tua. In hoc euim totum inesse videtur, 
ne curiosis hominibus occasio praebeatur cognoscendi consilia 
R. Majestatis, eaque inficiendi prius quam ad aliquem saltem 
exitům adduci potuisse videantur. Non est autem, quod in hoc 
tractando negotio ad praeteritarum legationum suarum ratio- 
nem se I. P. vestra revocet. Nam et tempora alia sunt, et res 
divérsa, et, quod caput est, locus ac personae, quibuscum trac- 
tandum est, dissimillimae, uti ipsam P. vestram abunde intel- 
ligere certo scio. Quod superest, ex litteris R. M. I. P. vestra 
intelliget, quam bene valere ac felicibus omnibus successibus 
fřui percupio.

Dat. Varsaviae 8 Maji 1570.

XLIII.
Idem.

Clodiuio.
R. D. amice charissime. Inne rzeczy z listów J. K. M. wy

rozumiesz W. M. Co się tycze tych sumptus extraordinarios, 
jeśli się ich wam czynić czasem nie widzi (acz pomnię, że tego 
W. M. Król J. M. za potrzebą, gdy się trafi, a za radą X. Kar
dynała i innych dozwolił), tedy przedsię pamiętaj W. M. lu
dziom, z którymi W.M. negotia Króla J. M. sprawujesz, z tej 
myśli nie czynić ani kwaśnej cery pokazować, bo na tern tąk 
bardzo tam w tych stronach należy, iż tym samym, kto tego 
umie dobrze używać, et acquiruutur amici et conservantur, 
chociażby co inszego nie było. Lecz na ten czas co się tycze 
tego sumptu na lites Don Friderici Papacodae i na interteni- 
mento Antonii Mastrilli, jest tego wielka potrzeba, aby się ten 
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nakład uczynił, bo gdzieby się Papagoda wyśkznął z tej pre- 
sony ’), tedyby i causam expilatae haereditatis wszystką wy- 
nicował i causam argenti, którą już bardzo nasłabił, wniwecz- 
by obrócił i nowych lites dc burgensaticis siłaby nam naczy- 
nił, i nakoniec domknąwszy się do Króla Filipa, mógłby arti- 
bus suis etiam causam ipsam principálem, in quo non sumus 
extra spem, wszystką rujnować. Czemu wszystkiemu zabieżeć 
się nie może, jedno dzierżąc go w presonie, a do tego snadniej 
przyjść nie możemy, jedno per istam appellationem, na którą 
gdy ten, który appellował, sumptu czynić ani chce ani snąć mo
że, necessario sequitur, iż to K. J. M. czynić musi. Minimis 
momentis maximae res et geruntur et amittuntur. A tuby za
raz i nieprzyjacielowiśmy drogę do praktyk jego stworzyli 
(którym jeśli teraz zdołać nie możemy, gdy go w presonie 
mamy, cóżby było, gdyby ten ptaszek z klatki wyleciał?) i Jte 
ludzi, którzy nam opéras suas deferunt, od siebiebyśmy dla 
małej rzeczy odtrącili, którym nietylkojuż O sumpt idzie, ale 
jeszcze snąć więcej, iż videntur sibi aliter tractari od W. M., 
niż cortesia ich requirit. W czem zaprawdę trzeba W. M. być 
ostrożnym, a to co się natenczas stało tak to rozumieć dawać, 
iżeś się W. M. difficilem stawił in consentiendo ad sumptus 
istos extraordinarios dlatego tylko, żeby nie każdy o tern wie
dział, aby te sumptus J. K. M. suppeditować raczył. Sed de his 
satis. Bene valeat D. vestra.

Dat. ut supra.

XLIV.
Idem.

Braucatio.
I. et magnifiée D. arnice observandissime. Quam gratum 

exstiterit studium J. M. vestrae S. Ii. Majestati, quod ex ser-

*) z tej prizony, t. j. z tego więzienia. 
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mono meo intellexit, ex litteris Majestatis illius J. M. vestra 
cognoscet. Data est autem quoque a me opera, ut negotii s illit, 
de quibus ad me scribit I. M. vestra, prov:deretur ex senten- 
tia J. M. vestrae. Quod superest, nollem sanc quicquc a quo- 
quam proficisci, quod J. M. vestram versautem in obsequiis 
S. R. Majestatis merito offendere posse vi leatur. Sed quod ad 
D. Clodinium attinet, certain habeo, nihil ilium fecisse eo con- 
silio, ut I. vestram M. offendere cupiat, sed quicquid fecit, alio 
quodam consilio fecit, quod ipsa etiam J. M. vestra, «bi ex eo 
mtellexerit, non opinor improbabit. Bene valere M. vestram
J. cupio.

DatVarsaviae 8 Maji 1570.

XLV,
Idem.

Montio ’J.
Magnifiée D. arnice charissime. Obtinui a R. Majestáte non 

sine aliqua difficultate, ut stipendium M. vestrae, quod scrip
tum erat trecentorum ducatorum, in totidem scutatos deinceps 
commutaretur, et ad eam quantitatem universum reducere- 
tur, quae fuit M. vestrae constituta temporibus R. D. Episco- 
pi Posnaniensis. Qua de re scribit Maiestas Regia ad Agentem 
suum Neapolitanum D. Stanislamn Clodzinski. Non d ubito, 
quin meum hoc officium sit M. vestra grato animo acceptura. 
Quae bene valeat.

Dat. ut supra.

l) Ludwik Monti, niegdyś Sekretarz Królowej Bony, później 
Agent Króla Zygmunta Augusta w Neapolu.
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XL VI.
Sigismund us Augustus et«.

Cardînali Hosio.
R. in Christo pater s. n. d. Accepiraus l'tteras P. vestrae 

per proximos tabellarios. Quoniam autem ad ea, quac majoris 
moment! sunt, rescripsimus copiose litter s nostris superiori- 
bus, si quid erit, quod praecipue responderi necesse sit ad ea, 
quae litteris P. vestrae proximis continentur, per subsequentem 
tabeli arium respondebimus. Interea P. vestra litteras S. D. no- 
stri, de quibus jampridem laboramus, si nondum misit in H ■ 
spaniam, det operám, ut mittat primo quoque tempore. Et 
bene valeat.

Dat. Varsaviae 15 Mai A. D. 1570. Regni nostro 41.

XLVIL
Sigisinuiidiis Augustus etc.

Lucae Podoscio.
V enerabilis d. n. d. Pisał nam niedawnem czasy J. P.Mar

grabia Hanus 4), iż te wszystkie różnice, które są między zie
mią jego a Koroną naszą, tak około granic jako i około in
nych krzywd poddanych spólnych naszych między sobą, chce 
przypuścić na uznanie kommissarzów naszych, pospołu i zkom- 
missarzami Cesarza J. M., i obiecuje na tem wszystkiem, coby- 
kolwiek ci w tej mierze naleźli i postanowili, przestać. A tak, 
iż nam ustawicznie w tej mierze poddani, a nakoniec rady i in
ne stany koronne dokuczają i nie skrycie to znać dawają, iż 
krzywdy swej i koronnej od tego sąsiada długo cierpieć nie